
公告编号：2019-050 

证券代码：870399        证券简称：通达电气        主办券商：中信证券 

 

广州通达汽车电气股份有限公司 

会计政策变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。 

 

一、变更概述 

（一）变更日期 

公司根据财政部规定的实施日期开始执行，其中《关于修订印发 2019 年度

一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）自 2019 年 4 月 30 日开始

执行；《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23

号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》及《企业会计准

则第 37号——金融工具列报》等四项金融工具相关的会计准则自 2019 年 1月 1

日开始执行。 

（二）变更前后会计政策的介绍 

1.变更前采取的会计政策 

本次变更前，公司财务报表格式执行《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号）相关规定；公司执行财政部颁布的《企

业会计准则—基本准则》和具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准

则解释公告以及其他相关规定。 

2.变更后采取的会计政策 

（1） 2019年 4 月 30日，财政部颁布了《关于修订印发 2019年度一般企业

财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），要求执行企业会计准则的非金融企

业按照修订后的一般企业财务报表格式编制 2019 年度中期财务报表和年度财务

报表及以后期间的财务报表。 

（2） 财政部于 2017 年陆续修订并发布了《企业会计准则第 22 号——金融

工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则



公告编号：2019-050 

第 24号——套期会计》及《企业会计准则第 37号——金融工具列报》等四项金

融工具相关的会计准则，自 2018 年 1 月 1 日起在境内外同时上市的企业，以及

在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业施行，

自 2019年 1月 1日起在其他境内上市企业施行。 

除上述会计政策变更外，其他仍执行根据财政部前期发布的《企业会计准则

—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释

公告以及其他相关规定制定的会计政策。 

（三）变更原因及合理性 

公司根据财政部上述相关准则及通知规定，对相应会计政策进行变更、适用

和执行。 

二、表决和审议情况 

（一）董事会情况 

2019年 7月 24 日，公司召开第三届董事会第二次会议，审议通过了《关于

公司会计政策变更的议案》。 

表决结果：9 票同意，0 票反对，0 票弃权，0 票回避。 

（二）监事会审议情况 

2019年 7月 24 日，公司召开第三届监事会第二次会议，审议通过了《关于

公司会计政策变更的议案》。 

表决结果：5票同意，0 票反对，0 票弃权，0 票回避。 

（三） 股东大会审议情况 

本次会计政策变更事项无需经股东大会审议通过。 

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明 

本次会计政策变更系国家法律、法规的要求，其决策程序符合有关法律、法

规和公司章程的相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形。 

四、监事会对于本次会计政策变更的意见 

本次会计政策变更系国家法律、法规的要求，其决策程序符合有关法律、法

规和公司章程的相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形，监事会同意本次

变更。 



公告编号：2019-050 

五、独立董事对于本次会计政策变更的意见 

本次会计政策变更系国家法律、法规的要求，其决策程序符合有关法律、法

规和公司章程的相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形，独立董事同意本

次变更。 

六、本次会计政策变更对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2019〕6 号）和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项会

计政策变更采用追溯调整法。 

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

2018年 12月 31 日和 2018 年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 1,262,603,438.99 - 1,262,603,438.99 0.00% 

负债合计 498,953,934.99 - 498,953,934.99 0.00% 

未分配利润 264,333,817.15 - 264,333,817.15 0.00% 

归属于母公司所有者权益合计 762,426,551.21 - 762,426,551.21 0.00% 

少数股东权益 1,222,952.79 - 1,222,952.79 0.00% 

所有者权益合计 763,649,504.00 - 763,649,504.00 0.00% 

营业收入 952,470,963.50 - 952,470,963.50 0.00% 

净利润 171,342,019.48 - 171,342,019.48 0.00% 

其中：归属于母公司所有者的净利润 171,321,493.36 - 171,321,493.36 0.00% 

少数股东损益 20,526.12 - 20,526.12 0.00% 

应收票据及应收账款 625,313,086.02 -625,313,086.02 - -100.00% 

应收票据 - 110,613,890.21 110,613,890.21 100.00% 

应收账款 - 514,699,195.81 514,699,195.81 100.00% 

应付票据及应付账款 343,857,478.09 -343,857,478.09 - -100.00% 

应付票据  79,228,504.66 79,228,504.66 100.00% 

应付账款  264,628,973.43 264,628,973.43 100.00% 



公告编号：2019-050 

项目 

2017年 12月 31 日和 2017 年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 983,876,333.26 - 983,876,333.26 0.00% 

负债合计 365,225,034.71 - 365,225,034.71 0.00% 

未分配利润 135,232,579.35 - 135,232,579.35 0.00% 

归属于母公司所有者权益合计 617,448,871.88 - 617,448,871.88 0.00% 

少数股东权益 1,202,426.67 - 1,202,426.67 0.00% 

所有者权益合计 618,651,298.55 - 618,651,298.55 0.00% 

营业收入 783,076,215.09 - 783,076,215.09 0.00% 

净利润 141,539,622.80 - 141,539,622.80 0.00% 

其中：归属于母公司所有者的净利润 140,789,041.04 - 140,789,041.04 0.00% 

少数股东损益 750,581.76 - 750,581.76 0.00% 

应收票据及应收账款 462,766,999.07 -462,766,999.07 - -100.00% 

应收票据 -  77,900,730.97  77,900,730.97 100.00%  

应收账款 -  384,866,268.10  384,866,268.10 100.00% 

应付票据及应付账款 262,760,073.22 -262,760,073.22 - -100.00% 

应付票据 -  24,263,391.36  24,263,391.36 100.00% 

应付账款 -  238,496,681.86  238,496,681.86 100.00% 

项目 

2016年 12月 31 日和 2016 年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 552,636,875.95 - 552,636,875.95 0.00% 

负债合计 277,967,011.52 - 277,967,011.52 0.00% 

未分配利润 99,560,832.09 - 99,560,832.09 0.00% 

归属于母公司所有者权益合计 274,218,019.52 - 274,218,019.52 0.00% 

少数股东权益 451,844.91 - 451,844.91 0.00% 

所有者权益合计 274,669,864.43 - 274,669,864.43 0.00% 

营业收入 577,612,164.66 - 577,612,164.66 0.00% 



公告编号：2019-050 

净利润 103,726,236.25 - 103,726,236.25 0.00% 

其中：归属于母公司所有者的净利润 103,705,617.65 - 103,705,617.65 0.00% 

少数股东损益 20,618.60 - 20,618.60 0.00% 

应收票据及应收账款 302,050,944.59 -302,050,944.59 - -100.00% 

应收票据 - 83,574,033.02 83,574,033.02 100.00% 

应收账款 - 218,476,911.57 218,476,911.57 100.00% 

应付票据及应付账款 152,587,343.83 -152,587,343.83 - -100.00% 

应付票据 - 16,667,282.13 16,667,282.13 100.00% 

应付账款 - 135,920,061.70 135,920,061.70 100.00% 

 

（二）不采用追溯调整法 

本公司自2019年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第22号——

金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计

准则第 24号——套期会计》及《企业会计准则第 37号——金融工具列报》（以

下简称“新金融工具准则”）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不

予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整 2019年 1 月 1日的留

存收益或其他综合收益。 

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量

类别：摊余成本；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量

且其变动计入当期损益。公司考虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特

征进行上述分类。权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益，但在初

始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益（处置时的利得或损

失不能回转到损益，但股利收入计入当期损益），且该选择不可撤销。 

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期

信用损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。 

1、执行新金融工具准则对公司 2019年 1月 1日财务报表的主要影响如下： 

单位：元 

项  目 资产负债表 



公告编号：2019-050 

2018年 12月 31日 
新金融工具准则 

调整影响 
2019年 1月 1日 

应收票据 110,613,890.21  110,613,890.21 

应收账款 514,699,195.81  514,699,195.81 

其他应收款 2,386,751.01  2,386,751.01 

可供出售金融资产 17,200,000.00 -17,200,000.00  

其他非流动金融资产  17,200,000.00 17,200,000.00 

2、2019年 1月 1日，公司金融资产按照新金融工具准则和按原金融工具准

则的规定进行分类和计量结果对比如下表： 

单位：元 

项  目 
原金融工具准则 新金融工具准则 

计量类别 账面价值 计量类别 账面价值 

应收票据 
贷款和应收款

项 
110,613,890.21 摊余成本 110,613,890.21 

应收账款 
贷款和应收款

项 
514,699,195.81 摊余成本 514,699,195.81 

其他应收款 
贷款和应收款

项 
2,386,751.01 摊余成本 2,386,751.01 

可供出售金

融资产 

可供出售金融

资产 
17,200,000.00 

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产 

17,200,000.00 

3、 2019年 1月 1日，公司原金融资产账面价值调整为按照新金融工具准

则的规定进行分类和计量的新金融资产账面价值的调节表如下： 

单位：元 

项  目 

按原金融工具准则

列示的账面价值

（2018年 12月 31

日） 

重分类 
重新

计量 

按新金融工具准则列

示的账面价值（2019

年 1月 1日） 

金融资产 



公告编号：2019-050 

A. 摊余成本 

应收票据 110,613,890.21   110,613,890.21 

应收账款 514,699,195.81   514,699,195.81 

其他应收款 2,386,751.01   2,386,751.01 

以摊余成本计量

的金融资产 
   627,699,837.03 

B.以公允价值计量且其变动计入当期损益 

可供出售金融资产 17,200,000.00 -17,200,000.00   

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产 

 17,200,000.00  17,200,000.00 

七、备查文件目录 

（一）《广州通达汽车电气股份有限公司第三届董事会第二次会议决议》； 

（二）《广州通达汽车电气股份有限公司第三届监事会第二次会议决议》； 

（三）《广州通达汽车电气股份有限公司独立董事关于第三届董事会第二

次会议相关事项的独立意见》。 

 

 

 

广州通达汽车电气股份有限公司  

董事会  

2019年 7月 29日  


